

PE 90020/2025

Esclarecimento 1

25/11/2025 18:18

Esclarecimento solicitado pela empresa Eletro Londres Energia

Gostaria de um esclarecimento sobre o atestado de instalação, no caso do carport já realizamos obras deste tipo porem os atestado são da estrutura e é feita por área, pode utilizar este atestado.

RESPOSTA

Esclarecemos que, caso o atestado não mencione expressamente, mas o carport tenha sido parte integrante da execução, o atestado pode ser utilizado, desde que acompanhado da comprovação da efetiva execução do carport solar.

A comprovação pode ser feita por prova documental, como contrato, projetos, planilha, notas explicativas, etc.

Atenciosamente, Equipe de Pregoeiros e Agentes da Contratação.

01/12/2025 13:55

Esclarecimentos solicitados pela empresa NEOGRID Energia Solar:

- 1) Será necessário apresentação de laudo estrutural nas instalações de telhado?
- 2) Caso seja necessário reforço estrutural, será por conta do contratante?
- 3) Possíveis adequações de padrão, serão por conta da contratante?

RESPOSTAS:

Em consulta ao Engenheiro Eletricista e à Equipe de Apoio de Engenharia, apresentam-se respostas às dúvidas suscitadas em relação ao Pregão Eletrônico 90020/2025 (Usina Fotovoltaica):

- 1) Será necessário apresentação de laudo estrutural nas instalações de telhado?

Resposta: Não, haja vista as estruturas prediais dos locais de instalação e que o sistema de geração de energia solar fotovoltaica objeto não se trata de estrutura de elevado peso.

- 2) Caso seja necessário reforço estrutural, será por conta do contratante?

Resposta: Sim. Conforme Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão, a contratada deverá promover a instalação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica conectados à rede ON-GRID e instalação de CARPORT SOLAR (a depender da localidade), com fornecimento de equipamentos e materiais (Especificações técnicas nos Projetos Executivos e Memoriais Descritivos do Anexo IV). A estrutura predial básica não consta dentre os objetos.

- 3) Possíveis adequações de padrão, serão por conta da contratante?

Resposta: Sim. Conforme acima trazido e o disposto no Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão, a contratada deverá promover a instalação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica conectados à rede ON-GRID e instalação de CARPORT SOLAR (a depender da localidade), com fornecimento de equipamentos e materiais (Especificações técnicas nos Projetos Executivos e Memoriais Descritivos do Anexo IV). Desta forma, as adequações de padrão, caso necessárias, não constam no objeto.

Atenciosamente,

Equipe de Pregoeiros e Agentes da Contratação.